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Summary

Perceptual learning traditionally focuses on studying early plasticity in the sensory

pathways. Categorization is a task typically attributed to relatively higher-level cognition. This

dissertation explores whether visual categorization of simple objects involves perceptual learning.

A simple, physiologically plausible neural network model is put forward to demonstrate

how both supervised and unsupervised learning could take place in visual categorization. The

model shows how early perceptual representations could be formed, adjusted and reorganized

without feedback. At the same time, the re-weighting of the connections between low-level

representations and mid-level perceptual structures allows the selective filtering of early-level

information and the formation through supervised learning of perceptual detectors for

characteristic parts of objects. The model demonstrates how perceptual learning processes could

take place in seemingly higher-level tasks like categorical learning of simple objects.

Several experiments, using a position transfer paradigm in categorical learning of simple

objects, are presented in addition to the new model. They confirm empirically the claims of the

model: that visual categorical learning involves lower-level perceptual learning processes.

Evidence for such processes is found in the incomplete transfer of learning when the stimuli are

presented at a new location in the visual field. This effect is observed even when the participants’

categorization strategy is very simple and explicit. These results complement a large pool of

similar findings for arguably lower-level perceptual tasks like vernier discrimination or

orientation judgment.

This dissertation argues that visual categorical learning of simple objects involves low-

level perceptual learning processes, similar to the processes in typical sensory perceptual tasks.
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Chapter I. Introduction

A contemporary definition of perceptual learning would usually describes it as a relatively

long-lasting performance improvement in perceptual (low-level, sensory) tasks which is the result

of training, practice or experience (Fahle & Poggio, 2002; Sagi, 2011). Such “low-level” or

“sensory” tasks in the visual domain are vernier acuity (Fahle & Edelman, 1993), orientation

judgment (Schoups, Vogels, & Orban, 1995), phase discrimination in compound gratings

(Fiorentini & Berardi, 1981), and others. Performance improvement in these tasks is assumed to

require changes in low-level perceptual structures because of the nature of the tasks. Indeed, such

low-level changes for these tasks are demonstrated through research in psychophysics,

neuroscience and computational modelling (Fahle & Poggio, 2002; Sagi, 2011). For example,

various studies have shown that learning in these tasks is specific for the retinal location where

the training takes place and does not transfer to other locations (Dill, 2002). Studies from

neuroscience have found neuronal correlates for these empirical findings in primary structures

such as V1 (Schoups, Vogels, Qian, & Orban, 2001). Still, there is no consensus about the exact

mechanisms and the level of neuronal plasticity, connected with perceptual learning in these

simple tasks (Sagi, 2011).

At the same time, researchers in cognitive science have also adopted the term “perceptual

learning” for higher-level tasks like, for example, visual categorization (Goldstone, 1998). Some

of the mechanisms, discussed in this context, such as “attentional weighting”, “stimulus

imprinting”, “differentiation”, “unitization” (Goldstone, 1998) can be found functionally in

various psychological studies. There isn’t, however, the clear connection between these

phenomena, observed in a variety of psychological experiments and the particular brain structures

or basic perceptual mechanisms which are the primary focus of discussion in perceptual learning.

The goal of this dissertation is to study the role of perceptual learning in a typical higher

task such as visual categorization of simple stick-figure objects (Pevtzow & Goldstone, 1994).

This is achieved through series of simulations with a newly developed model of categorical

perceptual learning and through several experiments which explore the position specificity of

categorical perceptual learning of simple objects.

This dissertation is organized in the following way:

Chapter II consists of a review of the general findings in perceptual learning and in

particular – research connected to position specificity of learning.

Chapter III reviews briefly several examples of the types of models used in perceptual

learning and some of the more influential theories in the field.

Chapter IV provides some examples of higher-level categorization tasks which could

involve perceptual learning processes and focuses on two particular studies which are later used

as a basis for simulations and experiments.

Chapter V presents the research goals and the methodological approach for the

dissertation.

In Chapter VI, there is a brief description of the used modeling mechanisms and a neural

network model of categorization, developed by Goldstone (2000), is replicated, studied and

discussed in details.

Chapter VII introduces a new, improved model of categorical perceptual learning and

describes two simulations of supervised and unsupervised categorical learning.

Chapter VIII presents several experiments (2 pilot and 3 main experiments) which study

the position specificity effect in categorical learning of stick-figure objects – a classical effect

from psychophysics which is taken as evidence for lower-level changes during perceptual
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learning in low-level tasks. This effect is seldom studied for higher-level tasks like categorization

of simple objects based on characteristic elements.

Chapter IX discusses the experimental results and simulations, their theoretical

implications as well as their shortcomings.

Chapter X describes how the model could be developed further and other perspectives for

future work based on the research, presented in the dissertation.

Chapter XI concludes the dissertation with a short discussion of the contributions of this

research.

Finally, there is a bibliography of the literature, used in the dissertation and a list of the

author’s publications based on this research.

Chapter II. Perceptual Learning

Psychophysicists have studied perceptual learning using a variety of different “sensory”

or “low level” tasks (Fine & Jacobs, 2002). A task which is often used in perceptual learning is

vernier discrimination (Fahle, Edelman, & Poggio, 1995; Fahle & Edelman, 1993; McKee &

Westheimer, 1978; Saarinen & Levi, 1995). In this task participants are presented with two

parallel horizontal or vertical lines (or dots) that are slightly displaced (Figure 1). The task is

simply to judge if the target line (or dot) is to the right or to the left (respectively up or down) of

the other one. Participants improve their performance really fast and even perform above chance

at resolution which is finer than the spacing between individual photoreceptors in the retina. The

last phenomenon is known as visual hyperacuity (Fahle et al., 1995). The vernier task is assumed

to be mediated by low-level structures and mechanisms (Herzog & Fahle, 1997). Another set of

tasks involve orientation discrimination where observers are trained to identify orientations of

lines, Gabor patches, noise fields, etc. (Matthews & Welch, 1997; Schoups et al., 1995; Vogels &

Orban, 1985). Pattern, object and face discrimination tasks are also quite common – familiar

object discrimination (Furmanski & Engel, 2000), novel face discrimination (Gold, Bennett, &

Sekuler, 1999).

Figure 1.Two examples of vernier discrimination task: with lines (A) and dots (B). Participants

have to make a judgment about the direction of displacement of the two lines (A) or the dots (B)

Performance improvement to the level of hyperacuity in vernier tasks or learning in tasks,

relying heavily on orientation judgment can be easily traced to structures as early as V1 (Schoups

et al., 2001), however object and face discrimination involve more complex processes and

arguably higher brain structures than the primary visual cortex. Therefore, an important question

B A
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for the whole perceptual learning field is what constitutes a “low-level” task and is perceptual

learning limited to these tasks only. Since the exact mechanisms which make perceptual learning

possible are still a matter of debate, it is very difficult to say where perception end higher-level

cognition starts. In order to study these phenomena, a deliberate blurring of the boundary

between conception and perception has been suggested (Goldstone & Barsalou, 1998).

Several mechanisms are considered to play a role in perceptual learning. Among them are

the change of low-level representation in the visual cortex and selective reweighting of the

connections between low-level representations and higher-level judgment structures (Fahle &

Poggio, 2002; Sagi, 2011). Selective attention could also explain some experimental findings (Z.-

L. Lu & Dosher, 2004; Zhong-Lin Lu, Lesmes, & Dosher, 2002; O’Toole & Kersten, 1992; Xiao

et al., 2008). There is no common agreement about the exact role of each of these possible

mechanisms in perceptual learning during different tasks (Sagi, 2011).

Position Transfer in Perceptual Learning

Visual perception is to a large degree invariant for various sizes, positions in the visual

field and even rotations. Usually, models of object recognition are focused on the problem how to

simulate computationally translation and rotation invariant object recognition (Riesenhuber &

Poggio, 1999).

At the same time, there are many experiments which show that perceptual learning is not

necessarily translation invariant (Dill, 2002). When learning occurs at a particular position in the

visual field, its lack of translation invariance (or in other words the position specificity of

learning) would mean that when the stimuli are presented at a different location in the visual field

(and at the same distance from the fovea) the performance improvement found at the first

location doesn’t transfer to the new one and performance starts from its initial levels, as if no

learning has occurred.

Receptive fields of the cells increase in size, the higher they are in the visual pathways

(Bruce, Desimone, & Gross, 1981; Hubel & Wiesel, 1962). Based on this fact, the position

transfer paradigm attempts to link the presence or lack of transfer of learning with the exact level

of the cortical structures involved in the learning process. The rationale here is that if a stimulus

is presented outside of the receptive fields of the cells that were involved in the learning process,

then the performance will decline, sometimes to the starting levels.

There are a few studies which demonstrate position specificity of the perceptual learning

taking place in vernier discrimination tasks. For example, Beard et al. (1995) found only partial

transfer (along meridians) at a very small distance of 2 degrees of visual angle.

Fahle (1994) and Fahle et al. (1995) tested whether there is transfer of learning at distance

of 10 degrees visual angle at several locations. They found that learning in vernier task was

position specific. However, there was some evidence that learning might be unspecific for naïve

observers (participants who hadn’t participated in perceptual learning experiments before).

Line orientation discrimination is another low-level task which is used very often in

perceptual learning paradigms. Shiu and Pashler (1992) demonstrated there wasn’t transfer of

learning at distance of 11 degrees. Schoups et al. (1995) found no position transfer at distances as

small as 2.5 degrees of visual angle in a grating orientation discrimination task.

Pattern and object recognition and discrimination tasks involve arguably more complex

visual processing and it is very interesting that there are various studies which again show

position specificity of learning. Pattern discrimination turned out to be position specific even at

distances as close as 1 degree of visual angle (Dill & Fahle, 1998; Nazir & O’Regan, 1990).
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Visual perceptual learning is usually associated with tasks like vernier discrimination, line

orientation discrimination, and simple pattern recognition. One reason for these tasks to be

considered low-level is the inability of the participants to explain explicitly the changes in their

strategy/performance over the course of improvement. The assumption for implicitness of

perceptual learning, however, is more or less intuitive and presumed on the basis of the specific

nature of the learning tasks that are used.

Probably because of the assumption of implicitness of perceptual learning, categorical

learning is seldom studied in the classical perceptual learning paradigms (focused on different

forms of specificity of learning). One example of a study which addressed the question of

position specificity or translation invariance of categorical learning used 15 compound Gabor

gratings as stimuli. The 15 gratings were organized in 3 classes – open circle, open square and

open triangle (Figure 2). The authors argue that position invariance is an emergent property of

category learning, because categories became gradually accessible at new locations where

position specific feedback was not received.

Figure 2. Stimuli used by Jüttner and Rentschler (2008) in a categorization task. 15 Gabor

gratings are organized in three classes – triangle, square and circle. The image is taken from

(Jüttner & Rentschler, 2008, fig. 1b)

It remains to be seen how these results from categorizing Gabor patches would relate to

categorization of objects based on a characteristic element.

Chapter III. Models and Theories of Perceptual Learning

Modeling places important constraints on explanations about perceptual learning and

pushes theoretical accounts to be more quantitative and concrete. Testable behavioral predictions

are often derived from simulations.

A well-known, supervised, feedforward neural network model in perceptual learning is

suggested by Poggio, Fahle and Edelman (1992). The model is representative of the class of

supervised, feedforward neural networks. Perceptual learning, however, can also occur without

feedback, attention or task relevance (Watanabe, Náñez, & Sasaki, 2001) although studies show

that feedback increases the speed of learning at least in a vernier task (Herzog & Fahle, 1997). A

major drawback of the above model of vernier visual hyperacuity is that it depends only on

feedback to learn.
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Another approach binds perceptual learning to regularities in the visual stimuli. Such

networks do not need top-down feedback and usually rely on the change of the network

representations taking part in the processing of this input.

Recurrent networks are a common type of unsupervised connectionist models. Recurrent

networks rely on physiologically plausible horizontal connections and Hebbian learning (Hebb,

1949). One example of a recurrent network is the model of perceptual learning in a contrast

discrimination task (Adini, Sagi, & Tsodyks, 2002). Adini et al. describe two subpopulations of

excitatory and inhibitory neurons that are fully connected. The model relies on Hebbian learning

– synaptic modifications are activity-dependent. Thus, this model does not require feedback

(teacher signal).

One drawback of this model is that it cannot easily simulate the experimentally

demonstrated task-specificity of perceptual learning. Another shortcoming is that the model is

quite task-specific – it is not clear how it would behave in other tasks, even in low-level tasks like

vernier discrimination. In addition, most experiments show that feedback can influence

perceptual learning, even if it is possible without feedback. Thus, a model of perceptual learning

should be able to include feedback influences without relying only on supervised learning

mechanisms. A basic restriction for a perceptual learning model should be its ability to learn both

with and without feedback. These the two different scenarios are also a very important source of

predictions that a model can make.

A physiologically plausible multichannel reweighting model of perceptual learning

(Petrov, Dosher, & Lu, 2005) was developed along the lines of the reweighting theory (Dosher &

Lu, 1998, 1999). The model is able to operate both in supervised and unsupervised mode and

both types of simulations in an orientation task were compared successfully with experimental

data from humans for the same task (Petrov et al., 2005; Petrov, Dosher, & Lu, 2006). In this

model feedback is represented as activation of a feedback unit which provides additional input to

a Hebbian learning decision making nodes only when teacher signal is available. The model is

able to operate without feedback but when feedback is available, it is successfully used by the

model to facilitate and speed up the learning of the network.

Theories and models addressing position specificity of perceptual learning

Probably the first more general theory which attempts to explain the experimental results,

ranging from full position specificity to complete translation invariance of perceptual learning,

was the Reverse Hierarchy Theory (Ahissar & Hochstein, 1997, 2004). According to this theory,

perceptual learning first starts to occur at higher perceptual levels, where more general

information is extracted and processed. If this, however, doesn’t lead to performance

improvement, gradually lower-level structures are included in the learning process in order to

allow for more specific information, needed for tasks like vernier discrimination or orientation

judgment, to be processed.

The reweighting theory of perceptual learning has addressed the issue of position

specificity only very recently (Dosher, Jeter, Liu, & Lu, 2013) by elaborating the reweighting

model in an Integrated Reweighting Theory of perceptual learning. The updated reweighting

model includes lower-level position-specific units as well as mid-level location independent

units. All units are connected to a decision making unit and the experimentally observed

variations in perceptual learning tasks are explained with changing the weights (reweighting)

between the different types of representation units and the decision making node. The model

includes connections between low-level and the mid-level representations, but these connections
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don’t seem to learn (Hebbian learning is described only between different representation types

and the decision making unit, but not between the low-level and mid-level representations). The

model is focused mainly on explaining position and object specificity of perceptual learning in

orientation tasks but can in principle account for a variety of other tasks and phenomena too

(including the role of feedback on perceptual learning). One important aspect which remains

unclear, however, is the nature of the connections between low-level location specific and mid-

level location invariant connections. Why, how and when are these connections formed if not

through the same mechanism of Hebbian reweighting remains unclear – this aspect might not be

so important for a model of orientation judgment, but it is crucial for understanding categorical

learning in visual objects.

Chapter IV. Categorical perceptual learning

The formation of conceptual structures through perception was tested in a series of

experiments with infants by Quinn and colleagues (Quinn, Schyns, & Goldstone, 2006; Quinn &

Schyns, 2003). The authors found that the acquisition of a new visual category by infants can

lead to perceptual grouping that is not consistent with the Gestalt principles of good continuation.

That is, after repeatedly presented with category exemplars like those on Figure 3B infants

learned the “packman” form Figure 3C as a diagnostic part of the objects. As a result of this the

children interpreted the ambiguous objects on Figure 3A as containing a packman and a polygon.

Evidence for this segmentation comes from the habituation paradigm – after habituation to the

objects in Figure 3A, the children reacted to the circle as a novel object.

Figure 3. Stimuli from Quinn and colleagues, 2006. Figure based on (Quinn et al., 2006, fig. 1–2)

A

A

B

C D
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In contrast, the infants who did not receive prior category training with the objects from

Figure 3B interpreted the objects from Figure 3A as containing a circle and polygon – after

habituation the novel object for them was the packman in Figure 3C. The segmentation of the

ambiguous objects from Figure 3A into a circle and polygon is consistent with the Gestalt

principles of perceptual grouping. However, Quinn and colleagues have shown that if a new

category is formed even the strong Gestalt principles can be overruled by the conceptual system

which begins to interpret the objects on Figure 3A as exemplars of the newly formed category

and thus to “see” them not as overlapped circles and polygons, but as objects containing the

characteristic packman part.

These results have strong similarity to processes in perceptual learning. The possible

mechanisms for the empirical findings above are discussed in detail in the context of the new

model of categorical perceptual learning, presented in Chapter VII.

Categorical influence on the perception of characteristic parts of objects was also found

by Pevtzow and Goldstone (1994). Participants in the study were presented with distortions of the

four objects (A, B, C, D) shown in Figure 4. These four objects were divided in two categories

and participants in the study had to learn to classify them correctly as one of the two categories or

a third category containing distracter objects. Participants learned the correct categorization with

the help of a feedback after each choice that indicated if their responses were correct or wrong.

One group of participants were trained that objects A and B belonged to one category and objects

C and D belonged to the other (horizontal categorization rule), while another group was trained

that A, C belonged to one category and B, D to another (vertical categorization rule).

As seen in Figure 4, the horizontal categorization rule promoted the two parts on the right

as characteristic for the two categories, whereas the vertical rule promoted different parts (those

on the bottom) as useful for correct categorization.

Figure 4. Stimuli used by Pevtzow and Goldstone (1994). The four objects, A, B, C, and D, could

be categorized according to two different categorization rules. When A and B are placed in one

group, and C, D are placed in the other, the component parts on the right are diagnostic. When A

and C are placed in one group, and B and D are placed in the other, then the parts on the bottom

are diagnostic. The figure is taken from (Pevtzow & Goldstone, 1994)

8

The participants in the study developed conceptually influenced detectors only for the

diagnostic parts of the objects. This was demonstrated by the participants’ reaction times in the

consequent task to find whether a part (diagnostic vs. control non-diagnostic) is present or absent

in an object (part-whole task). Participants responded faster to the parts that were diagnostic for

the previous categorization task than to those that were not.

These studies as well as many others (Goldstone & Barsalou, 1998; Goldstone, 1998)

strongly suggest that perceptual learning is not a process isolated from the general cognitive

system but modifies and is modified by other processes like conceptual learning. Mounting

evidence from psychophysics and neuroscience demonstrate the same principle of complex

intertwining of top-down and bottom-up processes in perceptual learning over and over again

even for the very simplest of tasks in perceptual learning (Sagi, 2011).

Deliberate focus on higher-level object categorization from the point of view of

perceptual learning is needed to better understand this interaction between visual categorical

learning and perceptual learning in terms of quantitative computational mechanisms and

underlying neural substrates.

Chapter V. Research Goals and Methodological Approach

Perceptual learning in psychophysics is focused mainly on several tasks like vernier

acuity or line orientation, since these seem to involve very basic, low-level learning, different

from other forms of learning (Fahle & Poggio, 2002; Sagi, 2011). At the same time learning to

categorize visual objects has also been argued to involve perceptual learning (Goldstone, 1998).


[…]


procedure and that Experiment 1 cannot be simply reduced to finding the correct strategy for

categorization via higher-level reasoning.

To explore further the interplay between task difficulty and implicitness a third

experiment was conducted. Using the original stimuli (made of 6 lines instead of 5, and with 3-

line characteristic elements instead of two-line) and three categories instead of two (Pevtzow &

Goldstone, 1994), should lead to participants’ performance relying more on automatic processing

and less on a simple strategy.

Experiment 3 – a more complex, implicit categorical learning task

The goal of experiment 3 was to explore the result from Experiment 1 in a more difficult,

implicit categorization task. Difficulty was increased by using the original stimuli from (Pevtzow

& Goldstone, 1994): object consisted of 6 lines instead of 5, characteristic elements consisted of

3 line segments instead of 2 and there were 3 categories instead of 2 – the third category did not
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have a characteristic element, therefore participants had to learn both categories 1 and 2 and

select category 3 if objects did not belong to either of the other categories.

In Experiment 3, the participants were not given explicit instructions about the principle

of categorization. They had to learn to categorize entirely by themselves. This attempted to

induce implicit categorical learning – that is, to stop participants from using a reduced explicit

strategy (looking for a particular part in an object). Possibly in that way more automatic bottom-

up learning would be promoted - “knowing how” without “knowing what” (Fahle & Poggio,

2002).

Implicitness of learning was explored further by including another experimental condition

which included presentation of stimuli with the characteristic element slightly thicker (i.e.

marked) during the training phase. Since the stimuli were presented only briefly in parafoveal

vision, it was reasoned that participants might not notice this, but still the marked elements might

be used by bottom-up automatic processes to facilitate categorization through faster formation of

perceptual detectors based on the marked characteristic parts.

Method

In this experiment more complex stimuli were used and the instruction did not explicitly

explain the principle for categorization – it only said that it was a categorization task and that the

categorization principles will not change during the experiment. Three categories were used

instead of two, the third category being constructed of stimuli that belonged to neither category 1

nor category 2. Again the same two transfer locations as in experiments 1 and 2 were compared

to the training location (control condition). We measured performance as the percent of correct

responses and the response time for giving an answer (within-subject dependent variables).

The order of presentation of the control and two training conditions was always the same

– after the training phase, transfer position 2 was tested first, then transfer at 4.5 degrees of visual

angle was tested, and finally the control (training) position was tested. This was the same order as

in Pilot Experiment 1. It was reasoned, that if “spotlight” type selective attention was involved or

if there was forgetting after the training phase, this would be the most difficult scenario for

finding difference between the control and the transfer locations. Since the control was always

last, any declines in performance, would affect it to the largest extent. At the same time, there

was always a switch of position before the control (in Experiment 1 there wasn’t switch of

position in 2 of the 6 possible orders, since the control position is the same as the training

position). Position 4.5 was always in the middle of the presentation order.

The locations of the three positions (training and two transfer positions) were the same as

in the previous two experiments.

The stimuli were constructed of 6 lines instead of 5 (as in experiments 1 and 2) and in half

of the cases the characteristic element was slightly emphasized (Figure 13). This was done in

order to vary the degree of “implicitness” of the task, assuming that the emphasized stimulus

might be easier to learn and more explicit, while the regular stimulus – more difficult to learn. In

the emphasized condition, emphasized stimuli for category 1 and 2 appeared only in some of the

trials (half of them).
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A regular 6-line stimulus

The same stimulus, with the categorical element emphasized

Figure 13. Regular and “marked” stimuli used in Experiment 3

Participants

Participants in the study were students at New Bulgarian University, who were recruited

with print ads spread around the university and were paid for participation in the study. The

payment was higher, if they needed more time to learn so that participants would be motivated to

finish the difficult experiment.

Unfortunately, as in Pilot Experiment 1, many participants refused to try completing the

experiment and dropped out after several sessions because the task was too difficult. Out of 45

participants who started the experiment, only 17 completed it successfully.

Apparatus

The apparatus was the same as in the previous experiments

Stimuli

The stimuli were entirely based on Pevtzow and Goldstone’s (1994) stimuli – the only

difference was the presence of “marked” stimuli for half of the participants. Stimuli were

composed of black line-segments, connecting dots on a 3 by 3 grid. The line segments were 2

pixels wide (approximately 0.05 degrees of visual angle) and the points were with diameter 3

pixels. The “marked” stimuli (with the categorical element emphasized) had thicker categorical

line segments – 4 pixels wide. The overall stimulus was 80 pixels high and 80 pixels wide

(corresponding to approximately 2 degrees of visual angle). There were four basic stimuli which

were distorted by adding a random line to the stem. The random lines were added to all possible

places except if the added line resulted in any closed parts or detached lines. Categories were

defined by three overlapping lines shared by category members as in Pevtzow and Goldstone’s

original experiment. Participants were given at random one of two different categorization rules

in order to avoid possible effects that were specific for the selected characteristic element.

Participants in the experiment always saw one object at a time, composed of 6 lines (a 5-line

basic object plus a randomly added line). For every participant there were three categories and

the same categorization rule remained throughout the whole experiment. The rule was: category 1

consisted of stimuli with characteristic element 1, category 2 consisted of stimuli with

characteristic element 2 and category 3 consisted of all the rest of the stimuli (without element 1

or 2). The stimuli were presented on a white screen.

Procedure

The procedure was the same as in the previous experiments
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Results

The patterns of results for the regular and for the emphasized stimuli where almost

identical – for the regular stimuli group the average accuracy was 90,0%, 85,0% and 77,5%

respectively for the control, transfer 2 and transfer 4.5 locations, while for the emphasized stimuli

group, the average accuracy for the same respective locations was 85,7%, 85,7% and 78,6%.

There was no interaction between the within subject factor Location and the between-subject

condition – Implicitness of the stimuli (p>0.1) and the two groups were collapsed in the final

analysis. There wasn’t a main effect of Implicitness of the stimuli either (p>0.1)

The results from all 17 participants showed the same pattern as in Experiment 1. The

overall accuracy was lower, probably because the task was harder; however, there was still full

transfer of learning to the closer position and significantly lower performance in the farther

location (4.5 degrees of visual angle).

Figure 14. Percent correct answers for the control and two transfer positions in Experiment 3

Repeated Measures ANOVA showed that the overall effect was significant: F (2, 32) =

3,317; p<0.05; ηp
2

= 0.172;

A Pairwise comparison of the means (with Bonferroni adjustment) showed that there

wasn’t a significant difference between the control position and the 2 degrees transfer position (p

> 0.1) and between the 2 degrees transfer and the 4.5 degrees transfer positions (p > 0.1). There

was marginal difference only between the control and 4.5 degrees transfer positions (p < 0.1).

Figure 15. Reaction times (in ms) for the control and two transfer positions – Experiment 3
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Difference between the conditions was also found in the reaction times: F (2, 32) =

5,593; p < 0.01; ηp
2
= 0.259. A Pairwise comparison (with Bonferroni adjustment) between the

means shows that only the difference between the control possition and the 4.5-degrees condition

was significant (p<0.05).

Discussion of Experiment 3

Experiment 3 confirmed once again the pattern of the finding from Experiment 1 – there

is partial position transfer in categorical perceptual learning for a new position at distance 4.5

degree visual angle from the training location and full position transfer of the learned for the 2

degree position.

The experiment showed that this task is quite difficult for the participants – only 1/3 of

the people who started the experiment actually completed it. Difficulties came from having three

categories instead of two and from not explaining the participants the exact categorization

principles in the instruction. Implicitness was further explored by including stimuli with the

characteristic element slightly ticker for half of the participants. There were no trends whatsoever

for changes in the pattern of results due to the varied implicitness of the task.

The main focus of the experiments was to explore whether categorical learning based on

characteristic elements was position specific or translation invariant for these particular types of

categorical stimuli (constructed from line segments) – the experiments showed that there is

almost full position transfer, with only the further location showing partial, significantly lower in

terms of accuracy and slower in terms of reaction time transfer of learning (but still very high,

compared to lack of transfer in similar tasks).

Chapter IX. General Discussion

The research presented here focuses on understanding the role of perceptual learning in

categorical learning of simple stimuli which has been argued to involve the formation of

perceptual detectors (Goldstone, 2000; Pevtzow & Goldstone, 1994). These phenomena are

approached here on the one hand through a new computational model, tested with stimuli and

tasks from real experiments with infants and adults, and on the other hand the locus of learning is

studied through the well-known in the perceptual learning field paradigm of position transfer

(Dill, 2002). Both approaches are aimed at understanding whether this type of categorical

learning involves perceptual learning elements; what are the possible mechanisms for perceptual

learning to take place in visual categorical learning and finally, what is the actual level of these

mechanisms in visual processing.

This dissertation claims (and provides evidence) that perceptual learning exists in higher-

level tasks as well as in the typically studied lower-level tasks and that deliberate focus on some

of these higher-level tasks (like for example visual categorical learning based on characteristic

elements) could help understand perceptual learning better, not to mention establishing more

clearly its role in human cognition.

The presented simulations have shown that it is computationally possible to account for

both supervised and unsupervised perceptual learning without using built-in primitive features at

the level that is eventually diagnostic for categorization. This was achieved by a fairly simple

structure and by plausible mechanisms. The suggested model for perceptual learning is a first step

toward a more global approach to learning that intends to bring together concepts and perception.

The experiments on translation invariance of learning have shown full position transfer of

perceptual learning for a new position at 2 degrees of visual angle distance from the control
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position and almost full transfer at the second position, at 4.5 degrees of visual angle distance

from the training location. This pattern of results is found in several experiments which involve

categorical learning of simple objects with varying degree of implicitness. The effects are not

found, however, in a simpler part-whole judgment task which arguably doesn’t involve

perceptual learning (or involves less learning than the categorization tasks). These empirical

findings are interpreted as evidence for perceptual learning in common, everyday tasks as visual

categorization. These results challenge existing models and theories in the field to account for

partial position specificity in visual categorical learning.

Chapter X. Translation invariance in the model and future work

There are certain limitation in every model and translation invariance is particulary

difficult to achieve for a Hebbian-based model like the presented in this dissertation. The goal of

the translation invariance experiments was to explore the level of the changes which take place

during categorical learning and to explore whether such learning exhibits similar properties to the

classical perceptual learning, observed in low-level tasks like vernier or line orientation.

In order for translation invariance to occur in the current implementation of the model, the

retinotopical input should be available for the neighbouring microdetectors as well, not only for

the microdetectors whose receptive fields cover the training location.

Introducing the same input to different competitive units could be implemented in a

variety of ways, including lateral Hebian connections between the input nodes which are partly of

fully learned throughout the individual visual experience. Another way would be to have

recurrent connections or overlapping receptive fields for the microdetectors which vary in size (as

there are such varying receptive fields in the primary visual cortext). This could eventually lead

to translation invariant learning for the output layer of the model.

In terms of locus of learning, the model explains the incomplete translation invariance

effect as changes of weights between low-level and mid-level representational structures. This

doesn’t mean that the lowest level (micro-detectors) have stopped learning – in the current task,

where well familiar stimuli are used, the micro-detectors don’t need to learn, because the low-

level representations needed for processing of these stimuli are already developed and suited for

the task. In tasks like vernier discrimination or line orientation, however, even the micro-

detectors need to learn, which is a local process, strongly dependent ot the input. This could

explain why perceptual learning in vernier discrimination or in other low-level tasks for example

is position specific.

Chapter XI. Contributions

Theoretical contributions

1. This dissertation demonstrates how higher cognitive tasks can (and should) be

explored in the same way as low-level “sensory” tasks in the domain of perceptual learning in

order to study and understand the level and nature of the perceptual components of such tasks.

2. A new model of categorical perceptual learning claims that perceptual learning is

achieved by both reweighting and changes in representations (low-level as well as mid-level).

The interplay between these processes is demonstrated computationally in a clear, falsifiable

model.
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3. Several experiments demonstrate that categorical learning of simple visual objects

tends to show the same basic effects (position specificity of learning) found in typical perceptual

learning tasks. This provides strong evidence that perceptual learning is not a phenomenon found

only in “sensory” or “implicit” tasks but an important part of all tasks which involve sensory

processing.

Empirical and methodological contributions

4. A novel Hebbian-based neural network mechanism is developed and explored.

While different parts of the model rely on well-known mechanisms such as Hebbian and

Competitive learning, the particular structure of the new model is novel and very promising.

5. Two types of categorical learning are replicated through simulations and studied in

detail in terms of processes with the new model of categorical perceptual learning.

6. The position specificity paradigm, used often in studies of perceptual learning, is

applied for the first time to categorical learning of simple objects and the results are reported in

great details. Tasks like categorical learning of simple objects open many new possibilities of

perceptual learning research, for example varying the degree of implicitness of the task.

7. Partial position transfer of learning is demonstrated for a “higher” task like visual

categorical learning of objects.
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