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Subject: Review of Alex Gerganov’s thesis

To whom it may concern:

First, let me say that I enjoyed reading this thesis! Alex’s model for perceptual/categorical
learning is so much more elegant than previous models. Perhaps he should call it CPLUS+! Also,
I thought the experiments were very well motivated.

Below I cover the 8 areas in the rubric for reviewing the thesis.

1. Significance of the research topic in terms of basic science and applied science.

The topic is the interplay between perceptual and categorical learning. I’ve always felt that
Psychology spends too much time putting artificial boundaries between its sub-areas. This thesis
is a step towards integrating the two areas.

The thesis does two main things. It presents a computational model of perceptual and categorical
learning that is very simple, yet it is able to cover the data quite well. This is one of the main
goals of cognitive models – to explain data in the simplest way possible, but no simpler. It is a
model that is elegant in its structure, and it clearly is a step forward from previous models, such
as CPLUS, that seem overly complex and in parts, implausible. Alex’s model neatly skirts the
issues that plague CPLUS – most importantly, that small changes in parameters (the number of
competitive units) will completely change its behavior from abstraction to memorization.

Another nice feature of the model is that it bridges between the sides of the debate concerning
whether perceptual learning involves feature changes, or simply re-weighting of the features. Of
course, the answer could easily be “both,” and this model is an embodiment of that idea.

Finally, the model has potential to address questions of featural versus holistic processing of
faces. It has a nice mechanism for binding features together through long-range hebbian learning,
that could lead to holistic effects.

The second main piece of the thesis is the behavioral experiments. If category learning has a
strong, bottom-up perceptual learning component, then it should be location-specific. Hence it is
very important to test this. One expects that it will not be location specific, yet it did show effects
of location, especially in reaction time. One alternative hypothesis here should be considered,
though – that the input from a different location just has to travel over a more noisy channel, as
no input like this has been experienced at that location. That could explain the data (say, with a
diffusion model of reaction time), without hypothesizing a component of perceptual learning.

2. Rationale and motivation for the goals and research objectives in the thesis.

The thesis is very well-motivated – its goal is to unify these two areas of psychology – one uses
the methods of psychophysics and the other categorization learning. Why should
psychophysicists limit their stimuli to ones so simple, and can their work be viewed as training a
kind of low-level categorization? What if categorization is tested in the same manner as the
psychophysics experiments, that show location-dependent learning? These are very interesting
questions, with broad appeal in the community.

3. Appropriateness (suitability) of the methodology and techniques chosen for the research in
terms of the goals and research objectives of the thesis.

The neural network modeling is particularly suitable for this particular domain. Goldstone has
been developing connectionist models of this phenomenon for a long time. Here, Gerganov
shows that very simple mechanisms, involving competitive and hebbian learning, can explain the
behavioral data in both adults and babies quite well. He shows how Gestalt principles can
emerge from very simple training stimuli, and how those same principles can be overcome by
biasing the training stimuli, just as they are overcome in babies.

In the behavioral experiments, the methods are quite sound, using eye tracking to ensure that
subjects are fixating the fixation point, so that training can proceed in just one location on the
retina. Gerganov feels that there are issues in that many subjects find the task frustrating and
refuse to continue the experiment, but this is essentially a very difficult task, and it needs to be in
order to fulfill the requirements of category learning of complex categories. He is trying to
replicate category learning experiments in what is essentially a psychophysical paradigm, where
it is common for the authors of the paper to be the subjects, and to run the experimental trials for
up to hours. The authors are clearly more motivated to perform these tedious and sometimes
frustrating tasks than University undergraduates, and it is commendable that he was able to get a
reasonable number of subjects to complete the very difficult task he gave them in the last
experiment.

4. Basic and applied contributions of the thesis (description and evaluation).

I think I have already covered this above. Generally, this research does not, to my mind, have an
applied component; it is basic science about learning.

5. Assessment of the publications related to the thesis – their number and the nature of the
publication venues.

The number of publications is quite small, and they are in the proceedings of the Cognitive
Science Society Conference, which is not an archival venue. I would like to see both the
modeling and the behavioral experiments submitted to journals. The model, for example, should
be of interest to researchers in the Cognitive Science community, and seems quite appropriate for
the journal Cognitive Science. I challenge Gerganov to have this submitted to a journal by the
time I arrive in Sofia. The psychological experiments seem appropriate for JEP:HPP or
JEP:LMC. I expect the reviewers will ask for more experiments, but if so, I am sure Gerganov
can carry them out.

6. Citations by other authors, scientific media reactions, etc.

The model (as published in the 2007 Cognitive Science Society Proceedings, with Gerganov as
first author), has 11 citations. Another paper first authored by Goldstone has 16 citations. These
are an indication that the work is of interest, but it would garner more citations if it was
published in a journal.

7. Opinions, recommendations, notes.

I gave extensive comments on the thesis itself. One opinion I have is that I find his proposal for a
way for learning to transfer between positions to be fairly implausible.

8. Conclusion with a clearly formulated positive or negative evaluation of the thesis.

This is a really nice thesis, and I was glad to read it. It is certainly worthy as a Ph.D. thesis.
Again, not to belabor my points, but he creates a very elegant model, that I certainly find more
plausible than CPLUS, and he tests a very interesting question behaviorally – whether category
learning can be position-specific.

Sincerely,

Garrison Cottrell,
Professor
Department of Computer Science & Engineering,
UCSD